JORNAL O ALTO URUGUAI
2 DE SETEMBRO DE 202012

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2020

ANTONIO CARLOS DAMIN, Prefeito Municipal de Planalto – RS, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores torna
público para o conhecimento dos interessados, que RETIFICA O OBJETO E DEMAIS, RE-
FERENTE AO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2020, Aquisição de uma Ambulância
tipo UTI e altera a data de abertura do dia 03/09/2020 para o dia 16/09/2020. Informações
referentes à Retificação, poderão ser obtidas no site do Município www.planalto.rs.gov.vr
no Portal da Transparência, ou pelo fone (55) 3794-1133, ramal 209.

Planalto, RS, 31 de agosto de 2020.

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 165/2020
TOMADA DE PREÇO Nº 27/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 21 de
Setembro de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço nº
27/2020, o qual visa contratação de empresa em regime de empreitada por preço global,
para executar recapeamento asfáltico em diversas ruas deste Municipio, conforme me-
morial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda,
nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.frede-
ricowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 31 de Agosto de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I- CONTRATOS MÊS AGOSTO DE 2020.
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) CONTRATO 236/2020. Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de lavagens de veículos da frota municipal, cfe. PP/SRP 30/2020.
Contratada: Jonatan da Costa 03091146081. R$ 10.960,00. 02)  PP/SRP 57/2020. Objeto: Aquisição de medicamentos destinados à Assistência
Farmacêutica Básica. CONTRATO 237/2020. Contratada: Altermed Material Médico Hospitalar. R$ 7.239,50. CONTRATO 238/2020. Contratada:
Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 6.644,00. CONTRATO 239/2020. Contratada: Ciamed Distribuidora de Medicamentos
Ltda. R$ 5.055,00. CONTRATO 240/2020. Contratada: Dimaster-Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 2.536,00. CONTRATO 241/2020.
Contratada: F&F Distribuidora de Medicamentos Ltda. R$ 1.512,00. CONTRATO 242/2020. Contratada: KFMED Distribuidora de Medicamentos
Ltda ME. R$ 59,38. CONTRATO 243/2020. Contratada: Medilar Importação e Distribuição de Produtos Médico Hospitalares S/A. R$ 3.622,50.
CONTRATO 244/2020. Contratada: Soma/SC Produtos Hospitalares Ltda. R$ 7.686,00. 03) CONTRATO 245/2020. Objeto: Contratação de funda-
ção para prestação de serviçois de consultoria para gestão do processo de habilitação e qualificação da Unidade de Pronto Atendimento-UPA 24
horas, do Município de Frederico Westphalen, cfe. Dispensa de Licitação 42/2020. Contratada: Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e
Ciências – FUNDATEC. R$ 23.964,00. 04) CONTRATO 246/2020. Objeto: Contratação de empresa em regime de empreitada global, para realizar
pavimentação e impermeabilização dos canteiros existentes, construção de canaletas em concreto e plantio de grama no Trevo no KM 35 da BR
386/158, neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma fisico financeiro e projetos, cfe. Tomada de Preços
18/2020. Contratada: Sidinei Moreira Pinturas Eireli. R$ 35.745,56. 05) PP/SRP 60/2020. Objeto: Aquisição e plantio de mudas de flores, plantas e
gramas. CONTRATO 247/2020. Contratada: Freedy Mudas Ltda-ME. R$ 3.660,00. CONTRATO 248/2020. Contratada: Savio Rogerio Sanfelice-Ei-
reli ME. R$ 9.360,00. 06) PP/SRP 54/2020. Objeto: Aquisição de uniformes e Equipamentos de Proteção Individual - E.P.I, destinados ao SAMU,
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos e Secretaria Municipal da Educação e Cultura. CONTRATO 249/2020 Contratada: Maria
Laura Altermann Palomas Representações. R$ 3.326,84. CONTRATO 250/2020. Contratada: Fisul Confecções Ltda. R$ 7.578,80. CONTRATO
251/2020. Contratada: Cleonice Felimberti Tamioso. R$ 7.927,00. CONTRATO 252/2020. Contratada: Faccina Daltora Equipamentos de Seguran-
ça Ltda. R$ 2.886,44. CONTRATO 253/2020. Contratada: Marcio Losekann & Cia Ltda. R$ 2.211,94. 07) PP/SRP 61/2020. Objeto: Consertos de
pneus para as Secretarias de Obras, Agricultura, Educação e Cultura e Assistência Social e Habitação. CONTRATO 254/2020. Contratada: Ronaldo
Zatti. R$ 4.776,60. CONTRATO 255/2020. Contratada: Vilson Francisco Sucolotti 25946366068. R$ 8.374,50. 08) PP/SRP 64/2020. Objeto:
Contratação de serviços de horas máquinas. CONTRATO  256/2020. Contratada: Albarello Transportes Terraplanagem Ltda. R$ 49.420,00. CON-
TRATO 257/2020. Contratada: Planater Terraplanagem Ltda. R$ 24.200,00. 09) CONTRATO 258/2020. Objeto: Aquisição de  materiais destinados
à iluminação pública. Contratada: Zanco Materiais de Construção Ltda. R$ 115.156,85. 10) PP/SRP 61/2020. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviço de consertos de pneus para as Secretarias de Obras, Agricultura, Educação e Cultura e Assistência Social e Habitação.
CONTRATO 259/2020. Contratada: Vilson Francisco Sucolotti 25946366068. R$ 29.462,80. CONTRATO 260/2020. Contratada: Ronaldo Zatti.
R$ 4.776,60. 11)  CONTRATO 261/2020. Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de manutenção de sinalização viária
horizontal  mecanizada, com fornecimento dos materiais de sinalização  (tintas, solventes, microesfera de vidro) e demais insumos, ferramentas
e equipamentos especificos, veículos, máquinas de demarcação viária, mão de obra e transporte, cfe. PP/SRP 41/2020. Contratada: Supertintas
Indústria e Comércio de Tintas Ltda. R$ 133.600,00. 12) CONTRATO 262/2020. Objeto: Aquisição de medicamentos destinados à Assistência
Farmacêutica Básica. Cfe. PP/SRP 57/2020. Contratada: Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 23.477,30. 13) CONTRATO
263/2020. Objeto: Contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global, para conclusão da Creche do Programa Pró-Infância Tipo
2, conforme Termo de Compromisso nº PAC2 9046/2014 – FNDE, Memorial Descritivo FNDE, Planilha Orçamentária FNDE, Cronograma Fisico
Financeiro e Projetos FNDE, cfe. Tomada de Preços 20/2020. Contratada: Construtora e Incorporadora Palmitinho Ltda. R$ 174.346,07. 14) CON-
TRATO 264/2020. Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis infantis e geriátricas para pacientes cadastrados no Sistema GUD – Gerenciamento de
Usuários com Deficiência, cfe. PP/SRP 118/2019. Contratada: Veneza Distribuidora de Produtos Hospitalares Eireli. R$ 20.400,00.
02) Aditivos Contratuais - 1) Nº III ao C. 477/2019. Objeto: prorrogação do prazo de execução por mais 20 (vinte) dias. Contratada: Terras Barril –
Terraplanagens e Pavimentação Ltda EPP. 2) Nº I ao C. 480/2019. Objeto: supressão de itens e valor. Contratada: Terras Barril – Terraplanagens e
Pavimentação Ltda EPP. R$ 1.794,00. 3) Nº I ao C. 468/2019. Objeto: prorrogação do prazo de execução por mais 30 (trinta) dias e supressão dos
itens. Contratada: Terras Barril – Terraplanagens e Pavimentação Ltda EPP. R$ 1.924,00. 4) Nº I ao C. 476/2019. Objeto: paralização/suspensão
do prazo de execução. Contratada: Terras Barril – Terraplanagens e Pavimentação Ltda EPP. 5) Nº III ao C. 475/2019. Objeto: paralização/sus-
pensão do prazo de execução. Contratada: Terras Barril – Terraplanagens e Pavimentação Ltda EPP. 6) Nº I ao C. 474/2019. Objeto: paralização/
suspensão do prazo de execução. Contratada: Terras Barril – Terraplanagens e Pavimentação Ltda EPP.  7) Nº I ao C. 16/2020. Objeto: supressão
de materiais e serviços R$ 85.488,44, acréscimos de materiais e serviços R$ 105.907,25 e prorrogação de prazo por mais 45 (quarenta e cinco)
dias.  Contratada: Paviter -  Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 8) Nº I ao C. 18/2020. Objeto: supressão de materiais e serviços R$
52.723,19, acréscimos de materiais e serviços R$ 65.316,55 e prorrogação de prazo por mais 45 (quarenta e cinco) dias.  Contratada: Paviter –
Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda.  9) Nº I ao C. 17/2020. Objeto: supressão de materiais e serviços R$ 48.807,10, acréscimos de
materiais e serviços R$ 60.464,89 e prorrogação de prazo por mais 45 (quarenta e cinco) dias. Contratada: Paviter – Comércio Pavimentação e
Terraplanagem Ltda. 10) Nº I ao C. 185/2020. Objeto: acréscimo de quantitativos de itens. Contratada: Sergio Ribas Semeler Empreendimentos
Imobiliários Eireli ME. R$ 1.377,09. 11) Nº II ao C. 501/2019. Objeto: prorrogação do prazo de execução por mais 4 (quatro) meses. Contratada:
Sergio Ribas Semeler Empreendimentos Imobiliários Eireli ME. 12) Nº I ao C. 19/2020. Objeto: supressão de materiais e serviços R$ 9.352,24,
acréscimos de materiais e serviços R$ 12.304,71 e prorrogação de prazo por mais 45 (quarenta e cinco) dias. Contratada: Paviter – Comércio Pa-
vimentação e Terraplanagem Ltda.  13) Nº I ao C. 208/2020. Objeto: inclusão de itens novos. Contratada: Sergio Ribas Semeler Empreendimentos
Imobiliários Eireli ME. R$ 1.320,00. 14) Nº II ao C. 430/2018. Objeto: prorrogação do prazo de execução por mais 90 (noventa) dias. Contratada:
Bernardi e Lopes Ltda-ME. 15) Nº I ao C. 178/2020. Objeto: acrescimo de quantitativos de item. Contratada: Zanco Materiais de Construções Ltda.
R$ 6.300,00. 16) Nº IV ao C. 80/2020. Objeto: reequilíbrio econômico-financeiro no preço do Diesel Comum e da Gasolina. Contratada: Auto
Posto Valcir Gabi Ltda. R$ 3,8517 gasolina e R$ 2,908 diesel comum. 17) Nº V ao C. 80/2020. Objeto: reequilíbrio econômico-financeiro no preço
do Diesel Comum e da Gasolina. Contratada: Posto Valcir Gabi Ltda. R$ 3,8934 gasolina e R$ 2,921 diesel comum.  18) Nº  III ao C. 81/2020.
Objeto: reequilíbrio econômico-financeiro no preço do Diesel S10. Contratada: Comércio de Combustíveis Garbin Ltda. R$ 2,971 diesel S10. 19)
Nº I ao C. 111/2020. Objeto: prorrogação de execução dos serviços até 31/12/2020. Contratada: Fundação Universidade Empresa de Tecnologia
e Ciências – Fundatec. 20) Nº II ao C. 302/2018. Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses. Contratada: Tchêturbo Provedor de
Internet Eireli. 21) Nº II ao C. 315/2018. Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses. Locador: Antonio Baroncellos. 22) Nº I ao C.
319/2019. Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses. Contratada: Servpref Serviços de Logistica para Saúde Ltda EPP. 23) Nº
I ao C. 239/2020. Objeto: alteração da execução (faturamento) do item 78, passando do CNPJ atual para o CNPJ da filial. Contratada:  Ciamed
Distribuidora de Medicamentos Ltda.
01) Termo de Apostilamento I ao C. 319/2019. Objeto: reajuste no valor mensal. Contratada: Servpref Serviços de Logistica para Saúde Ltda
EPP. R$ 874,15 mensal
02) Termo de Apostilamento I ao C. 315/2018. Objeto: reajuste no valor mensal. Locador: Antonio Baroncellos. R$ 3.720,80 mensal
03) Termo de Apostilamento III ao C. 298/2018. Objeto: reajuste no valor mensal e alteração de fiscal do contrato. Contratada: Softsul Puri-
ficadores Ltda ME. R$ 13.825,09 mensal.
01)Termo de Rescisão Amigável ao C. 153/2020: Objeto: amparo no disposto no art. 79, II da Lei Federal nº 8.666/93. Locador: Marcos
Antônio de Almeida.

Frederico Westphalen (RS), 01/09/2020.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2020

O Município de Novo Tiradentes, conf. Leis nº 10.520/02 e 8.666/93, torna público a
licitação em epígrafe. Objeto: Aquisição de Ensiladeiras (colhedora de forragem). Abertura:
16/09/2020, as 9hs. Informações: fone (55) 3797-1100. O Edital poderá ser obtido no site
www.novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS, 01 de setembro de 2020.

ADENILSON DELLA PASCHOA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 166/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 17 de
Setembro de 2020, às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº
70/2020, o qual visa contratação/renovação de seguros da frota de viaturas do Corpo de
Bombeiros. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou atra-
vés do site www.fredericowestphalenrs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 1 de Setembro de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

EDITAIS DE CASAMENTOS

SILVIA REGINA ASSUMPÇÃO CARBONARI
Oficial do Registro Civil das Pessoas Naturais desta Cidade.

FAZ SABER QUE PRETENDEM CASAR:
EDITAL Nº 7738 – MARCOS ROBERTO FERREIRA e ANA PAULA COELHO.
EDITAL Nº 7739 – JONAS MACHADO DE ALMEIDA e BEATRIZ CORREIA SALDANHA.
EDITAL Nº 7740 – LUCAS VIZZOTTO e ADRIANA DOS SANTOS.
EDITAL Nº 7741 – SAUL GAERTNER e CHARLUZA MARIA PINHEIRO CHIELLE.
EDITAL Nº 7742 – PAULINO PEDROSO DA SILVA e INÊS DE FATIMA FICANHA
EDITAL Nº 7743 – JEAN CARLOS LAPAZIN ANTONELLO e GIZELE TERESINHA DOS
SANTOS.

SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FORMA DA LEI.
Frederico Westphalen/RS,  31 de agosto de 2020

SILVIA  REGINA ASSUMPÇÃO CARBONARI
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 47/2020

O Município de Alpestre/RS torna pú-
blico a Dispensa de Licitação para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
SERVIÇO DE LIXAMENTO DE ASSO-
ALHO E PINTURA DAS MARCAÇÕES
PARA FUTSAL E VOLEIBOL EM QUA-
DRA POLIESPORTIVA, com a contrata-
da ANTONIO POTRICH 31380816068,
CNPJ: 18.001.078/0001-96, no valor
de R$ 7.180,16 (sete mil e cento e oi-
tenta reais e dezesseis centavos), com
base no Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93,
conforme Processo Nº 120/2020, Dis-
pensa Nº 47/2020. Alpestre, 01 de se-
tembro de 2020. VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 48/2020

O Município de Alpestre/RS torna público
a Dispensa de Licitação para a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO
DE JALECOS PARA PROFISSIONAIS
DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO DO
SUAS, com a contratada DEISE GAS-
PAROTTO FAENELLO 49409751004,
CNPJ: 20.459.421/0001-92, no valor de
R$ 75,00 (setenta e cinco reais) por uni-
dade, totalizando R$ 2.100,00 (dois mil e
cem reais) para 28 unidades, com base
no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93,
conforme Processo Nº 122/2020, Dis-
pensa Nº 48/2020. Alpestre, 01 de se-
tembro de 2020. VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 49/2020

O Município de Alpestre/RS torna pú-
blico a Dispensa de Licitação para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRE-
TO, com a contratada G FORTE AR-
TEFATOS DE CIMENTO LTDA, CNPJ:
03.234.233/0001-47, no valor de R$
34,90 (trinta e quatro reais e noventa
centavos) por unidade, totalizando R$
5.235,00 (cinco mil e duzentos e trin-
ta e cinco reais) para 150 unidades,
com base no Art. 24, Inciso II da Lei
nº 8.666/93, conforme Processo Nº
123/2020, Dispensa Nº 49/2020. Al-
pestre, 01 de setembro de 2020. VAL-
DIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.